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Abstrakt

Název: Vliv střelecké polohy na přesnost sportovní střelby ze vzduchové pušky

v poloze vleže.

Cíle: Hlavním cílem této empiricko – teoretické práce je zjistit, jaký má vliv

střelecká poloha vleže na střelbu ze vzduchové pušky.

Metody: V této práci byla použita metoda analýzy, testování, pozorování a

porovnání. Metoda analýzy byla aplikována v rozboru sportovní střelby

a střelecké polohy vleže. Metoda porovnání v části srovnání mezi

vlastní střelcovo polohou a záměrně upravenou polohou. Tabulky, grafy

a statistické výpočty byly provedeny pomocí funkcí v programu

Microsoft Excel.

Výsledky: Výsledkem práce je, že změna polohy vleže nemá významný vliv

na přesnost a na výsledek střelby. Po změně polohy došlo u všech

střelců ke zhoršení střeleckých výsledku, které jsou statisticky

nevýznamné.

Klíčová slova: sportovní střelba, vzduchová zbraň, střelecká poloha, terč

Abstract

Title: Effect shooting position of accurate sports shooting of air rifle

lying position.

Objectives: The aim of this empirical – theoretical work is to find out what is the effect

of shooting position lying down on shooting from an air rifle.

Methods: In this work was used a method of analysis, testing, observation, and

method comparison. The method of analysis was applied in the analysis of

sport shooting and the shooting position. The method compared in section

comparison between the own the shooter's position and deliberately

adjusted position. Tables, charts and statistical calculations were

performed using functions in Microsoft Excel.

Results: The result of the work is that the change in the supine position does not

have a significant effect on the accuracy and on the result of the shooting.

After the change of position occurred for all shooters to the deterioration

of the shooting the result of which are statistically insignificant.

Keywords: shooting, air rifle, shooting position, target.
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1 Úvod

Sportovní střelba patří mezi naše nejúspěšnější sporty, řadí se mezi olympijské sporty

již od vzniku novodobých Olympijských her. Sportovní střelba pojímá více disciplín,

jako jsou puškové disciplíny, pistolové, brokové a střelba na běžící terč. V této

diplomové práci se zaměříme na jednu z puškových disciplín – střelba ze vzduchové

pušky vleže, která je v České republice předepsána v národní disciplíně žáků.

Přesný výstřel a tím i správně trefený terč vyžaduje od střelce vyplnění speciálních

dovedností – polohu, dýchání, míření a spouštění. Poloha, která je tématem této práce,

není přesně pravidly stanovena. Není stanoveno, jak má mít střelec daleko od sebe

nohy. Také není stanovena poloha hlavy ani poloha rukou. Poloha nohou, rukou, hlavy

jsou individuální záležitosti střelce a na ně musí každý přijít sám. Prostřednictvím

rozborů lidského těla a tréninkem byl pouze stanoven ideální model pro polohu

pro střelbu ze vzduchové pušky vleže, kterou si střelec musí zautomatizovat, aby

správnou techniku polohy mohl opakovat na každém závodu. A i když je tato poloha

nejvíce stabilní, je třeba si uvědomit, že pro střelce vleže je pouze „desítka“ dobrá rána.

Cílem této práce je popsat ideální model polohy vleže a také zjistit, jaký má vliv

střelecká poloha vleže na přesnost a výsledek střelby ze vzduchové pušky.
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2 Teoretická východiska střelby

2.1 Sportovní střelba

Sportovní střelba je střelba z palných zbraní. Zahrnuje disciplíny, ve kterých se soutěží

na mistrovství světa, kontinentů a také na olympijských hrách, které pořádá

mezinárodní federace sportovní střelby ISSF (International Shooting Sport Federation)

a kontinentální federace a konfederace (Brych, 2008). Provazník (1984) uvádí, že je

střelectví velmi přitažlivé pro mládež veškerých věkových kategorií. A Skanaker a

Antal (2007) se zmiňují o tom, že když člověk jednou se střelbou začne, stane se

střelcem na celý život.

Střelba je základním pojmem pro činnost, během které se předmět dostává do pohybu

směrem k cíli (Hynouš, 1981). Pravidla jsou pro každou disciplínu přesně stanovena,

která se čas od času mění (Brych, 2008).

2.2 Historie sportovní střelby

Člověk vyrobil první zbraně za účelem zvětšit sílu svých paží – při lovení zvěře i při

střetu proti jinému člověku. Dříve ve středověku se používal převážně luk a potom kuše

na takzvané ptačí terče (Kirian, Brych, 1981). Zbraně se staly účinné, populární i

obávané doplňky života (Komenda, 2003).

Palné zbraně se spojují s objevem střelného prachu. Směs dřevěného uhlí, síry a ledku

se dříve používala jako ohňostrůjný prostředek. Prach, který je vhodný pro střelbu,

s nižší rychlostí hoření, byl objeven později (Felt, Janoušek, Brych, 2003). Vynález

střelného prachu pramení nejspíše z Číny. Na kontinent Evropy byl střelný prach

přivezen na přelomu 13. a 14. století (Brych, 2008).

Brych (1990) uvádí, že střelecká sdružení, bratrstva a spolky patřily několik století

k uspořádání společnosti – zaměření bylo v poměrně širokém rozmezí – od obranného

charakteru až po veteránské spolky.

Střelba se vyvinula z užitkové střelby (bojové a lovecké) a řadí se mezi nejstarší sporty

(Štirand a kol, 1986). Zmínka o prvních závodech z palných zbraní má původ

ze Švýcarska z roku 1471. Jednalo se o malý počet ran a pravidla se určovala před

samotným závodem. V 16. století se střílelo puškami, které měly hladkou hlaveň

(průměr terče 70–100 cm, vzdálenost 230–300 kroků). Třetí čtvrtinu 19. století je
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možné považovat za období směřující ke sportovnímu střelectví. Postupem času se

utvářejí předpisy a pravidla pro soutěže, jako jsou pravidla bezpečného zacházení se

zbraněmi, a jsou také stanovovány funkce rozhodčích apod. (URL1).

2.2.1 Vznik mezinárodní federace

Ve Francii roku 1897 se konaly významné mezinárodní závody, které byly prvním

mistrovstvím světa. Řešil se tam také účel a úloha budoucí mezinárodní federace. Co se

dnes považuje za samozřejmost, nebylo vždy tak pevně stanoveno (Brych, 2008).

Důvodů pro vytvoření mezinárodní federace bylo více. Bylo třeba vytvořit jednotný

sportovně – technický systém, který srovnával výkonnost po celém světě. Dalším

důvodem byla snaha o sjednocení terčů, vzdálenost střelby, počty výstřelů a stanovení

poloh ke střelbě (Kratochvíl, 2014). Ve všech zemí se v té době určitá pravidla

dodržovala, ale ta se od sebe mnohdy lišila a každá země chtěla prosadit svá pravidla

jako osnovu pro mezinárodní pravidla (Brych, 2008).

Mezinárodní unie federací a asociací (Union Internationale des Federation et

Associations de Tir) byla vytvořena v Zurychu 17. července 1907, za účasti osmi

národních střeleckých federací – Argentina, Belgie, Francie, Holandsko, Itálie,

Rakousko, Řecko a Švýcarsko (Palmer, 1978). Prezidentem byl zvolen Francouz Pierre

Francois-Daniel Merillon (Brych, 2008).

Od založení udělala unie spoustu prospěšné práce – například převzala do své péče

sjednocení pravidel jednotlivých disciplín a také pořádání důležitých mezinárodních

závodů (Brych, 2008).

Unie byla během 20. století rozpuštěna a opět obnovena pod názvem L´Union

Internationale des Tir – zkratka UIT. Pod tímto názvem byla unie známá až do roku

1998. 15. července 1998 v Barceloně se na generálním shromáždění rozhodlo, aby

francouzský název organizace byl nahrazen anglickým – International Shooting Sport

Federation – zkratka ISSF (Brych, 2008).
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2.2.2 Vznik českého střeleckého svazu (ČSS)

Český střelecký svaz vznikl 10. května 1990, jako následnická organizace bývalého

Svazarmu. ČSS je dobrovolné, politicky i jinak nezávislé sportovní občanské sdružení.

Je členem Českého olympijského výboru a jedinou organizaci v České republice, která

zastupuje sportovní střelbu Mezinárodní federaci střeleckého sportu (ISSF), Evropské

střelecké konfederaci (ESC), Mezinárodní unii kuší (IAU) a Mezinárodním výboru

předovek (MLAIC). Střelecký svaz řídí a organizuje střeleckou činnost z palných zbraní

– vzduchových, kulových, brokových, historických a ze sportovních a historických kuší

(Liška, 2010). Prvním prezidentem svazu byl v roce 1990 zvolen Jaroslav Pekař.

Členů českého svazu je v současné době okolo 10 000, zhruba v 500 klubech


[…]


po změně polohy. Dále byla hodnocena kvalita střelecké polohy před změnou polohy.

Střelecká poloha byla hodnocena 1-3. Jak lze vidět v tabulce č. 25 průměr před změnou

polohy je 192,7 bodů, po změněné poloze 180 bodů a průměr rozdílů ve střelbě před a

po změně polohy činí 12,7 bodů.

Dále byl spočítán rozptyl, který před změnou polohy je 27,78888889 a po změně

polohy je 67,33333333. Rozptyl výsledků střelby po změně polohy nám vypovídá

o tom, že hodnoty mnohem více kolísají kolem střední hodnoty, tedy kolem průměru.

Velikost rozptylu se zvyšuje při zvětšující se variabilitě hodnot sledované proměnné.

V tomto testu jsou výsledky střelby rozhodujícím faktorem kvality výkonu střelby.

U probandů byla kvalita výkonu střelby hodnocena zkušenými trenéry nezávisle

na sobě. Bylo to z toho důvodu, že trenéři se sportovní střelbě věnují mnoho let.

Výsledky střelby byly počítány z 20 ran. Každá rána mohla dosáhnout maximálně 10

bodů. Rána ale také mohla padnout mimo terč a tím by byla hodnocena za 0 bodů.

Daných 20 ran se tedy sečetlo a byl dán výsledek střelby. Maximální hodnota

dosažených bodů byla 200. 80% střelců dosáhlo před změnou polohy bodového

hodnocení nad 190 bodů, zbylých 20% se pohybuje mezi body 180-190. 60% střelců

má hodnoceno polohu jako výbornou, 30% jako velmi dobrou a zbylých 10% jako

dobrou.
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Maximálního počtu bodů před změnou polohy dosáhl pouze jeden střelec – střelec 5,

jehož kvalita polohy byla hodnocena na výbornou. Druhého nejlepšího výsledku dosáhl

s počtem bodů 198 střelec 10. Nejhorším střelcem před změnou polohy se stal střelec 8,

který dosáhl pouze na 182 bodů. Po změně polohy nejlépe odstřílel střeleckou položku

střelec 3 s počtem bodů 188 a na druhém místě jsou střelci 4 a 5, kteří oba dva odstříleli

střelecký test se záměrnou změnou polohy na 186 bodů.

Po změně střelecké polohy došlo u všech probandů ke zhoršení výsledků, u někoho se

výsledky zhoršily více, u někoho méně. K největšímu rozdílu výsledků došlo u střelce

7 – rozdíl 22 bodů. A k nejmenšímu rozdílu dosáhl střelec 4 – rozdíl pouhých 5 bodů.

Výstupem střeleckého testu bylo zjištění statistické významnosti mezi testováním

před změnou polohy a po změně polohy. Pro hodnocení mezi jednotlivými testy byl

použit rozdíl bodů před a po změně polohy. Dále byl spočítán a porovnán aritmetický

průměr výsledků a také rozptyl a směrodatná odchylka. Pro vyhodnocení statistické

významnosti rozdílů mezi měřeními byla využita metoda párového T – testu.

Podle tabulky č. 25 je výsledek párového t – testu: p = 2,10949 *10-5 (to je

0,0000210949). Tento výsledek představuje pravděpodobnost nulové hypotézy o shodě

průměru obou řad měření (pravděpodobnost chyby 𝛼). A z toho důvodu lze konstatovat,

že je pravděpodobnost menší než 0,05 a z toho vyplývá, že rozdíl mezi naměřenými

výsledky není statisticky významný.

Test potvrzuje, že výsledné rozdíly vznikly pravděpodobně pouhou náhodou a jejich

hodnota je menší než 5%. Pracujeme tedy s 95% spolehlivostí.
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7 Závěr

Na základě údajů naměřených na probandech střeleckých klubů v Praze a statistického

vyhodnocení lze určit tyto závěry:

Měření vyšlo statisticky nevýznamné. To znamená, že změna střelecké polohy vleže

nemá významný vliv na přesnost a na výsledek střelby.

Po záměrné změně polohy došlo u všech střelců ke zhoršení střeleckých výsledku, které

nejsou statisticky významné. U většiny střelců také došlo k rozptylu střel, a to jak

výškově, tak i stranově. Také se zaznamenal vliv doby, jak dlouho se střelec věnuje

sportovní střelbě. U probandů, kteří nemají se střelbou tolik zkušeností lze pozorovat

horších střeleckých výsledků jak před změnou, tak také po změně polohy. Z toho

vyplývá, že na kvalitu střelby má vliv délka praxe a tréninku ve střelbě vleže.

Každý střelec by měl myslet na to, že pokud nezvládne jednu ze složek speciálních

dovedností, nedosáhne dobrého výsledku. To znamená, že střelec nesmí zapomínat

na trénink střelecké polohy a měl by se snažit dosáhnout co nejvíce stabilní polohy,

kterou si musí zautomatizovat.

Na závěr je potřeba podotknout, že měření se zúčastnil pouze malý vzorek probandů a

tím pádem nelze výsledky přesně zobecnit. Z měření lze pozorovat určité závěry vlivu

střelecké polohy.
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Příloha č. 3

DOTAZNÍK

Prosím Vás o vyplnění dotazníku týkající se Vaší sportovní aktivity.

Vaše jméno uvádět nemusíte, odpovědi jsou použity k účelu vědeckého výzkumu.

Prosím, odpovídejte, jak nejlépe můžete a jak to cítíte. Nejde o správné nebo o špatně

odpovědi, ale o Váš postoj, o Vaše stanovisko.

VĚK:

POHLAVÍ:

SPORTOVNÍ PROFIL

JAKÝM SPORTŮM SE VĚNUJETE:

KOLIKRÁT TÝDNĚ TRÉNUJETE:

JAK DLOUHO SE VĚNUJETE SPORTOVNÍ STŘELBĚ:

KOLIK ČASU TRÁVÍTE NA STŘELNICI:

JEZDÍTE NA ZÁVODY:
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