Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Andrea Čalfová
Téma práce Vliv střelecké polohy na přesnost sportovní střelby ze vzduchové pušky v poloze v leže.
Cíl práce Zjistit, jaký má vliv střelecká poloha vleže na střelbu ze vzduchové pušky.
Vedoucí diplomové práce Mgr. Ing. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Přípomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Máte vlastní praktickou zkušenost jako probandí této DP? Prošla jste stejným testováním s uplatnění dobré a špatné polohy při střelbě?
- 2) Lze zobecnit závěry Vaší práce pro střelbu i v dalších střeleckých polohách?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Luboš Opelka, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 19.4.2017